
  
 
 

COMUNE  DI GROTTE 
( Provincia di Agrigento) 

 

Area  Socio- Assistenziale 
 

§§§§§§§§§§§§§§§§§ 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
  
 
 
REGISTRO INTERNO      N  199                   Del  06/05/2014                                   
 
REGISTRO  GENERALE  N  396                   Del  06/05/2014   
  
 
 
 
  Oggetto: Cantieri di servizi – Direttiva dell’Assessorato Regionale Lavoro del 26        
iLuglio 2013 e s.m.i.  Approvazione graduatorie provvisorie.  
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                        
                                                       
 
                                        
                                           



                                         PROPOSTA   DI     DETERMINAZIONE 
PREMESSO: 
  
che   l’Assessorato Regionale della famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro – Dipartimento 
Lavoro, con Direttiva del 26 Luglio 2013, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Sicilia, n.39 del 23 Agosto 2013, ha indicato le modalità per richiedere finanziamenti per attivare 
cantieri di servizi finalizzati ad integrare o ampliare i servizi comunali, allo scopo di mitigare le 
condizioni di povertà ed emarginazione sociale scaturenti dalla carenza di opportunità 
occupazionali; 
 
Che,  questo Ente, con atto della Giunta Comunale n.  77       del  19/09/2013, ha approvato n.4        
Programmi di lavoro nel rispetto della richiamata Direttiva Regionale ; 
 
Che con  nota prot. n. 10625 del 20/09/2013  veniva inoltrata istanza di finanziamento per i 
sopra citati programmi di lavoro; 
  
Che    la Direttiva Regionale ha espressamente previsto che, nelle more dell’approvazione dei 
programmi di lavoro da parte dell’Assessorato, i Comuni possono pubblicare apposito 
bando,invitando gli interessati a produrre istanza di partecipazione nei successivi 30 gg. dalla 
data di pubblicazione; 
 
che   a tal fine è stato predisposto apposito  bando per la selezione dei soggetti da utilizzare nei 
cantieri di servizi; 
 
PRESO ATTO:  
 
Che   il citato bando è stato pubblicato per 30 giorni consecutivi dal 26/09/13 al 26/10/2013;  
 
Che, entro i termini stabiliti sono pervenute n.152 istanze di partecipazione;                                 
 
Che, in osservanza delle note di chiarimenti emanate dall’Assessorato Regionale della 
Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro il 17/01/2014 prot.n.2711  ed il 30/01/2014 prot. 
n.4918,ha riaperto i termini per consentire la presentazione delle  istanze soltanto a coloro i 
quali, in aggiunta alla casa di abitazione principale,posseggano quote indivise di altre proprietà 
immobiliari ovvero appezzamenti di terreno che costituivano causa di esclusione secondo i 
requisiti richiesti con l’avviso principale, purchè il loro valore, sommato al valore dell’abitazione 
principale,ove posseduta, non superi la soglia   fissata dal Comune (quantificata in € 
51.645,00); 
  
Che  l’avviso di  riapertura termini è stato pubblicato per giorni 10 consecutivi dal 07/02/2014 al 
17/02/2014 ; 
 
Che, entro i termini stabiliti sono pervenute n. 12    istanze di partecipazione e, quindi 
complessivamente   N.164 istanze; 
 
Che    l’Ufficio Servizi Sociali ha effettuato l’istruttoria delle istanze, con conseguente 
formulazione delle  graduatorie provvisorie ,  per categoria di appartenenza,   Fascia   “ A “ 
18/36 anni,-Fascia   “ B “ 37/50 anni, - Fascia “ C” ultracinquantenni  - Fascia “ D” immigrati, 
sulla base delle direttive ed i criteri dettati dall’Assessorato Regionale, significando che la  
graduatoria  riservata ai portatori di handicap ai sensi della legge n.104/1992 non è stata 
formulata per mancanza di richieste  rientranti in quest’ultima categoria. 



 
Che    in ciascuna  graduatoria, a parità di situazione reddituale, in osservanza delle direttive 
diramate, in data 17 Gennaio c.a. dal competente Assessorato reg.le, si è tenuto  conto, in 
primo luogo, del maggior carico familiare , in caso di ulteriore parità dei  nuclei familiari con a 
carico figli minori o figli e/o altri familiari con handicap in situazione di gravità accertata ai sensi 
dell’art  .3 della legge n.104/92 ed in caso di ulteriore parità dei  soggetti di minore età. 
 
Che, per come espressamente previsto nel Bando pubblicato in Ottobre, nei successivi gg.10 
dalla pubblicazione della graduatoria potranno essere presentate dagli interessati osservazioni 
o richieste di rettifica, per eventuali errori materiali; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione delle graduatorie provvisorie ; 
 
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 
    
             
                                                                 PROPONE 
 
 Al Responsabile di P.O. n.1    l’ adozione  della  determinazione dirigenziale per approvare le 
graduatorie provvisorie, per categoria di appartenenza , dei richiedenti  l’inserimento nei 
cantieri di servizi   da istituire ai sensi della Direttiva dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro- Dipartimento lavoro del 26/07/2013 e l’elenco degli esclusi.  
 
                        Grotte, 05/05/14                                         Il Responsabile del Procedimento   
                                                                                             F.to   ( G. Provenzano ) 
 
                                                         Il Responsabile   di P.O.  
 
VISTA                    la suestesa proposta redatta dal responsabile del procedimento; 
RITENUTO       dovere approvare l’atto nella sua formazione non ricorrendo ipotesi di            
                         motivato dissenso;     
                                                                     DETERMINA 

1) Aprovare le graduatorie provvisorie allegate alla presente per farne parte integrante e     
                sostanziale, redatte secondo i criteri di ammissibilità  di cui alla direttiva Assessoriale  
                Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro del 26/07/2013 e dei  
                successivi chiarimenti forniti con note Prot. n. 2711 del 17/01/2014 e n. 4918 del  
                30/01/2014, così suddivise:  
.                   - Fascia  “ A “  18/36 anni 
                    - Fascia  “ B “   37/50 anni 
                    - Fascia  “ C “   ultracinquantenni 
                    - Fascia  “ D “   Immigrati      
             2)  Approvare l’elenco dei candidati esclusi, allegato alla presente per farne parte      
                   integrante e sostanziale; 
             3)   Disporre la pubblicazione delle graduatorie provvisorie e dell’elenco dei candidati   
                   esclusi all’albo Pretorio online e nel sito istituzionale dell’Ente   per    10 giorni   
                   consecutivi; 
             4)   Dare atto che nei successivi 10 giorni   dalla    pubblicazione   delle     graduatorie   
                   provvisorie gli interessati potranno chiedere chiarimenti, visionare gli atti depositati   
                  presso l’Ufficio Servizi Sociali , presentare osservazioni o richieste di rettifica di errori  
                  materiali;       



             5)  Dare atto che, trascorsi    dieci     giorni  dalla    pubblicazione    delle graduatorie    
                  provvisorie senza che alcuna opposizione o richiesta di rettifica di errore materiale  
                 venga presentata, le graduatorie diverranno definitive; 
            6)   Dare atto che, per come prevede la Direttiva Assessoriale del 26 Luglio 2013, in      
                  caso  siano  utilmente   collocati nelle  graduatorie definitive più componenti del  
                   medesimo nucleo familiare, potrà essere avviato ai programmi un solo componente   
                  per annualità, atteso che il beneficio del reddito minimo di inserimento è concesso al   
                  nucleo familiare nel suo insieme e, pertanto, potrà  essere   utilizzato   un   solo   
                  componente per annualità. 
   

                                                                                                            
                           Grotte,  05/05/2014                                                Il Responsabile di P.O. 
                                                                                    F.to         ( Isp. Capo Dott. C. Alaimo )                                                 
 
 
 
 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
Il_________________ e vi rimarrà per 10 giorni. 
 
 
 
Grotte,____________ 
 
 
 
          Il Dirigente                                                                                               Il Messo 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Dirigente Inc. certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la 

presente determinazione è stata affissa in copia integrale all’Albo Pretorio in questo Comune il 

giorno ………….. e vi rimarrà per 10 giorni consecutivi dal …………… al ………………… 

 

 

Grotte, _____________ 
          

     IL DIRIGENTE INC. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


